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第六章 资产减值

【考点】资产减值的范围（不得转回）

1.对子公司、联营企业和合营企业的长期股权投资；

2.采用成本模式进行后续计量的投资性房地产；

3.固定资产（含在建工程）；

4.生产性生物资产；

5.无形资产；

6.探明石油天然气矿区权益和井及相关设施。

7.使用权资产

8.商誉

【考点】资产可收回金额的计量

一、资产的公允价值减去处置费用后净额的确定

公允价值减去处置费用后的净额：通常反映的是资产如果被出售或者处置时可以收回的净现金收入

公允价值

按以下顺序确定：

（1）销售协议价格

（2）资产的市场价格（买方出价）

（3）熟悉情况的交易双方自愿进行公平交易愿意提供的交易价格

处置费用

指可以直接归属于资产处置的增量成本，包括与资产处置有关的法律费用、相关税费、搬运费

以及为使资产达到可销售状态所发生的直接费用等，但是，财务费用和所得税费用等不包括在

内

【提示】如果企业无法可靠估计资产的公允价值减去处置费用后的净额的，应当以该资产预计未来现金流量

的现值作为其可收回金额。

二、资产预计未来现金流量现值的估计

（一）资产预计未来现金流量应当包括的内容

（二）资产预计未来现金流量应当包括的内容

折现率的预

计

所使用的折现率是反映当前市场货币时间价值和资产特定风险的税前利率。

首先以该资产的市场利率为依据；如果无法获得市场利率，可使用替代利率。

资产持续使用过程中预计

产生的现金流入
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资产预计未
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替代利率在估计时，可以根据企业加权平均资金成本、增量借款利率或者其他相关借款利率作

适当调整后确定

预计未来现

金流量的方

法

1.单一的未来每期预计现金流量

每期现金流量=预计的最有可能产生的现金流量（是单一的数据）

2.期望现金流量法预计资产未来现金流量

每期现金流量=∑（每种情况下的现金流量×该情况下的概率）

未来现金流

量现值的预

计

资产未来现金流量的现值（PV）=∑[
第 t 年预计资产未来现金流量（NCF�）

（1+折现率（r）
� ]

（三）外币未来现金流量及其现值的确足

【考点】资产减值损失的账务处理

（一）资产减值损失的确定

可收回金额低于账面价值（成本-累计折旧计摊销-原已计提的减值准备）的，应当将资产的账面价值减记至

可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，同时，计提相应的资产减值准备。

固定（无形）资产计提了减值准备后，在未来期间，应当按照新的资产账面价值为基础计提每期折旧（摊销）。

资产减值损失一经确认，在以后会计期间不得转回。但是，遇到资产处置、出售、对外投资情况符合资产终

止确认条件的，企业应当将相关资产减值准备予以转销。

（二）资产减值损失的账务处理

借：资产减值损失

贷：固定资产减值准备

投资性房地产减值准备

无形资产减值准备

长期股权投资减值准备

【考点】资产组的减值的会计处理

（一）资产组的认定

1.资产组的概念

资产组是企业可以认定的最小资产组合，其产生的现金流入应当基本上独立于其他资产或者资产组产生

的现金流入。资产组应当由与创造现金流入相关的资产构成。

2.认定资产组应当考虑的因素

（1）资产组的认定，应当以资产组产生的主要现金流入是否独立于其他资产或者资产组的现金流入为依

据。因此，资产组能否独立产生现金流入是认定资产组的最关键因素。

（2）资产组的认定，应当考虑企业管理层对生产经营活动的管理或者监控方式（如是按照生产线、业务

种类还是按照地区或者区域等）和对资产的持续使用或者处置的决策方式等。

3.资产组认定后不得随意变更

资产组一经确定后，在各个会计期间应当保持一致，不得随意变更。即资产组的各项资产构成通常不能

随意变更。

（二）资产组可收回金额和账面价值的确定
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1.资产组的可收回金额

应当按照该资产组的公允价值减去处置费用后的净额与其预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。

2.资产组账面价值

资产组的账面价值包括可直接归属于资产组与可以合理和一致地分摊至资产组的资产账面价值，通常不

应当包括已确认负债的账面价值，但如不考虑该负债金额就无法确认资产组可收回金额的除外。

（三）资产组减值测试

资产组的可收回金额低于其账面价值的，应当确认相应的减值损失。减值损失金额应当按照下列顺序进

行分摊：

1.抵减分摊至资产组中商誉的账面价值。

2.根据资产组中除商誉之外的其他各项资产的账面价值所占比重，按比例抵减其他各项资产的账面价值。

以上资产账面价值的抵减，应当作为各单项资产（包括商誉）的减值损失处理，计入当期损益。

抵减后的各资产的账面价值不得低于以下三者之中最高者：

（1）该资产的公允价值减去处置费用后的净额（如可确定的）；

（2）该资产预计未来现金流量的现值（如可确定的）；

（3）零。

因此而导致的未能分摊的减值损失金额，应当按照相关资产组中其他各项资产的账面价值所占比重继续

进行分摊。

（四）总部资产减值测试

总部资产的显著特征是难以脱离其他资产或者资产组来产生独立的现金流入，而且其账面价值难以完全

归属于某一资产组。因此，总部资产通常难以单独进行减值测试，需要结合其他相关资产组或者资产组组合

进行。


